Quarto signo ex quo
in capharnaū domi-
nus venit. leprosus
sanatur. Si autē q̄r-
to die solem illumia-
uit et clariorem cete-
ris fecit. hoc clarius
opus estimare debe-
mus de quo dicitur.
Et factum est cū eēt
in vna ciuitatum. et
ecce vir plen⁹ lepra
Bene vbi leprosus
mundaē. certus non
exprimitur locus. vt
ostendatur non vni
p̄lm̄ special alicui⁹
ciuitatis sed omnes

diceret. s̄ vade ostē-
de te sacerdoti. ⁊ of-
fer pro emundatōne
tua sicut p̄cepit moy-
ses in testimoniū illis
Perambulabat aut̄
magis sermo de illo.
et cōueniebāt turbe
multe vt audirent. ⁊
curarentur ab infir-
mitatibus suis. Ipse
aut̄ secedebat in de-
sertum et orabat.

p̄los fuisse sanatos
Athana. Adorauit
autem leprosus dñm̄
deum existentez i cor-
pore. et neqz p̄pter
carnem putauit esse
creaturā verbus dei
nec p̄ eo q̄ erat vili
pedit carnē quā ve-
sciebat. ymo vt in tē-
plo creato adorabat
oim̄ creatorem in fa-
ciē p̄cidens. sequit̄
eū. Et vidēs ihm̄.
et p̄cidens i faciē ro-
gavit eū. Amb. M̄
in faciēz p̄cidit huz
militatis est et puz

toris. vt vn⁹ quisqz s̄ vite sue macul erubescat s̄
oſessionē verecūdia nō rep̄ssit ostēdit vulnus. re-
mediū postulauit dicens. dñe si vis. potes me mū-
dare. de volūtate dñi. n̄ q̄si pietatis ierodul⁹ du-
bitauit. s̄ q̄si m̄q̄ratis sue oſcus n̄ p̄sūpsit. Reli-
giōis at̄ et fidei piena oſessio ē i volūtate dñi tri-
buit p̄fatē. Ciril. nouerat eū lepram exp̄mēt is
medicoz. nō cedē. sed vidit diuina maiestate pel-
li demones. et ceſos ab alijs valitudibz curari. q̄
cōiecit diuina dextera fieri. Tytus. Addiscam⁹
etiā ex verbis leprosi corporalū infirmitatū me-
delam nō querē. s̄ diuino b̄nplacito totū omitterē
qui nouit opportuna et omnia iudicō disposuit.

Ambrosius. Eo autem sanat genere quo fuerat
obsecratus. Vnde sequitur. Et extendens ihesus
manum tetigit illum. Lex tangi leprosus prohibe-
bet. sed qui dñs legis est non obsequit̄ legi. sed
legem facit. Non ergo tetigit. quia sine tactu mū-
dare non poterat. sed vt probaret. quia subiect⁹
non erat legi. nec contagiū timebat vt homines
sed quia cōtaminari non poterat. quia alios libe-
rabat. Simul ecō trario vt lepra tactu dñi fugare-
tur. que solebat cōtaminare tangentē. Theo-
Tpsi⁹ eū sacra caro est purgatiua et vitā tribu-
ens. sicut existens verbi dei caro. Amb. In hoc
aut̄ q̄ subdit. Volo mūdare. hēs volūtatez. hēs
et pietatis effectū. Ciril. A maiestate aut̄ p̄ces-
sit impioſū mandatū. q̄lit̄ igit̄ in suis oputatur
vngent⁹ fili⁹ q̄ vō lēdo tñmōdo cūcta p̄. legiē
de deo patre. q̄ oia quecūqz voluit fecit. Qui hō
sui patris potestate fungitur. quomō diuifica-
bit̄ in natura ab eo. Solēt etiā q̄cunqz sūt eū dē
hō tutis. ei⁹dem esse s̄be. Mirare tñ in his x̄pm̄ di-
uine et corporaliter opantē. Dumū eū ē ita velle
vt p̄sto fiāt oia. humanū aut̄ extendē dext̄ā. V-
nus itaqz x̄ps ex vtriqz p̄ficiē eo q̄ verbus caro
factū est. Greg. m̄sen⁹. Et qz̄ cū vtraqz homis
pticula aīa. ⁊ a corpe vnta est deitas. p̄ vtraqz
patebāt sup̄ne nāe iudicia. Corp⁹ eū recōditū
i se lumē declarabat. cū palpādo p̄stabat i media
s̄ aīa p̄potētī volūtate dñā oñdebat hō tutē ve-
lut eū sensus tactus p̄rius corpis est. Sic et aīe
volūtate⁹ mot⁹. vult aīa. tangit corp⁹. Amb.
Dicit ergo volo. p̄p̄ photini. impat̄ p̄p̄ aruz

Tangit ppter manicheum. Nihil autēz mediū est inter opus dei atq; pceptū. vt intelligas medentis affectū. virtutem opis. Vnde sequit̄. Et cōfessum lepra discessit ab illo. Sed ne lepra transire possit in medicū. vnusquisq; domice humilitatis exemplo iactantiam vitet. nā sequit̄. Et precepit illi vt nemi diceret. vt scz doceret non vulganda nostra beneficia s; p̄menda. vt non solū a metzcede absteineam⁹ pecunie s; etiam gracie. aut fortasse illa silenci causa est impati q; meliores putabat. qui fide magis spontanea qm speratis beneficijs credidissent. Ciril. Leproso etiā silēte sufficiebat ip̄a negocij v̄p ad narrādū omibz agnoscētibz p eū potestatem curantis. Ciril. Et qz vt plimū homines dū egrotant dei sūt memores vt aut qualescūt hebetant. mandat vt deū p oculis habeat. dans gloriā deo. Vnde sequit̄. Sed vade ostende te sacerdoti. vt scz mūdāt⁹ leproso⁹ ommitteret se sacerdotis aspectui. ac sic p illi⁹ censuram numeraret iter suos. Ambro. Et vt etiā intelligeret sacerdos nō legis ordine s; gracia di supra legem esse curatū. vt dū mandat sacrificiū fm̄ pceptū moȳsi ostendēt dñs qz legē non solueret sed impleret. Vñ sequit̄. Et offer p: o emū. tua sicut precepit moyses. Aug⁹. de q̄sti. euā. Vide hie approbare sacrificiū qd p moysen pceptū est. cū id non recipiat ecclesia. qd ideo iussisse intelligi potest. qz nondū ceperat esse sacrificiū sanctū sanctorū qd corpus eius est. non em̄ oportebat auferri significatiua sacrificia. priusq; illud qd significabat. affirmatū esset ostēstacōne ap̄lorum pdicantiū et fide credentiū p̄lorū. Ambro. Vel qz lex spiritalis est. vide hie sacrificiū mādasse spiritale. Vnde dixit. sicut precepit moyses. De magz addidit. in testimoniū illis. Tytus. Heterotici p peram hoc accipiūt dicentes in obprobriū legis esse dictū. Qualiter aut̄ uiberet offerre p emūdacōne fm̄ pceptū moȳsi. Ciril. Dicit ergo In testimoniū illis. qz ex hoc facto ostendit̄ xpm̄ incōpabili excellentia moȳsi preferri. qz em̄ moyses insufficiens erat a sorore lepre pellē morbi. orabat dñm vt eam liberaret. s; saluator in ptāte diuina ptulit. volo mūdare. Ciril. Vel in testimoniū illis hoc est ad rep̄hensionē eoz et ad probacōnem q; legem reuerēor. Cū em̄ te curauerim mitto te ad sacerdotiū exp̄ientiā. vt at testeris mihi q; non sum puaricatus in legem. Et quis dñs impendens remedia moneret nemi dicere. instruens nos euitare supbiā. fama tamen eius volabat vndiq; instillans auditui cūctorū miraculū. Vnde sequit̄. Perambulabat aut̄ magis vmo de illo.

Beda. Vm⁹ aut̄ pfecta saluacō multas ad dominū cogit turbas. Vnde sequit̄. Et oueniebant turbe multe vt audirent et curarent ab infirmitatibz suis. vt em̄ leprosi⁹ exteri⁹ et interi⁹ se sanatum doceret. pceptū beneficiū vt marcus ait etiā iussus non tacet. Greg. vj. moralū. Redemptor aut̄ noster p diem miracula in vrbibz exhibet. et ad oracōnis studiū in nocte pnoctat. Vnde seq̄tur Ipse aut̄ secedebat in desertum. et orabat. vt pfectis videlicet pdicatoribz inuat q̄tm⁹ nec acti uam amore speculacōnis funditus deserant. nec

otemplacōnis gaudia opacōnis nimietate otentpnant s; quieti. nec otemplantes sorbeāt q; occipati erga proximos loq̄ntes pfundāt. Beda. M3 aut̄ secedit orare. non ei nature tribuas. que dicit. volo. mundare. s; ei que extendēs manū tetigit leprosum. Non q; iuxta nestorū gemma sit filij psona. sed eiusdem psonē sicut nature. sic et opacōnes sunt due Greg. nazianzen⁹. Et opera quidem in p̄lo. oracōnes aut̄ in d̄serto pagebat vt plimū. sciens q; liceat parum quiescē vt mēte sincerā cum deo colloquā. Neq; em̄ ipse indigebat remotōne qz non erat in eo qd remitteret cū deus esset. sed vt pateat nobis et opacōnis hora et altioris sollercie. Beda. Tipice aut̄ leprosus humanū genus languidū peccatis designat. plenum lepra. qz omnes peccauerūt et egent gracia dei. vt scz extēta manu id est verbo dei hūanam contingente naturā. a p̄isci erroris varietate mundenē. et offerāt p emūdacōne. corpora sua hostiam viuam. Ambro. Si aut̄ lepre medicina verbum est. contemptus verbi lepra mentis est.

Theophi. Vide aut̄ q; postq̄m mūdatus est aliquis tūc dignus est offerre hoc munus scz corp⁹ et sanguinē dñi. quod est diuine vnitum nature.

Et factū est in vna die erum et ih̄sus sedebat docens. et erāt pharisei sedentes et legisdoctores qui venerāt ex omni castello galilee et iudee et hierl̄m. et virtus erat domi ad sanandū eos. Et ecce viri portantes lecto hominem qui erat paliticus. et querebāt eum inferre. et ponere ante eum. et non mouerunt quā pte eum i ferrent. p̄ turba. ascēderūt supra tectum. et p tegulas submiserūt illum cū lecto i mediū ante ih̄m. quorū fidem vt vidit. dixit Homo remittūtur tibi peccata tua. Et ceperūt cogitare scribe et pharisei. Quis est h; qui loquit̄ blasfemiāz. Quis potest peccata dimittere mi

Ciril. Scribe et pharisei qui facti fuerāt pdigiorū xp̄i visores audiebāt. ipsum quoq; docentem. vñ dicit̄. Et factū est in vna die erum et ih̄sus sedebat docens. et erant pharisei sedētes et legisdoctores q; venerant ex omni castello. galilee et iudee et hierl̄m. et virtus dñi erat ad sanandū eos. s; quasi mutuo acciperet potestātē alteri⁹ sed quasi de⁹ et dñs p̄ria opabat̄ virtute. fuit aut̄ homines sepe donorum spiritaliū digni. sed plezq; deficiunt ea racōne quā nouit donoz largitor. qd in xp̄o nō accidit. affluēbat em̄ in prestād̄ remedijs virtus diuina. Quia vero necessariū erat. vbi tanta scribarū et phariseorum turba ouenerat aliquid fieri ex his q; virtuti attestarent ipsi⁹. coram eis q; eū p̄cipēdebāt. factuz est qd̄dam miraculū in palitico. i q; quia defecisse videbatur

si solus deus. Ut autē cognouit ih̄s cogitationes eoz respōdēs dixit ad illos. Quid cogitatis in cordib⁹ vestris. Quid est facilius dicere. dimittuntur tibi peccata an dicere. surge ⁊ ambula. Ut autē sciatis qz filius hominis potest atē habet in terra dimittendi peccata. ait palitico. Tibi dico. surge. tolle grabatū tuum ⁊ vade in domū tuam. Et confestim surgens coram illis tulit lectum. in quo iacebat. ⁊ abiit in domū suam magnificās deū et stupor apprehēdit omnes. et magnificabant deum. et repleti sunt timore dicentes quia vidimus mirabilia hodie.

medicinalis ars portabat a proximis ad supnum et celestem medicum. Vñ sequit̄ et ecce viri portantes in lecto homines qui erat palitico. ⁊ querebāt eū inferre et ponere ante eum. Cris. Mirandi vero sunt qui palitico ad duxerūt. qualiter cū neq̄issent inferre per ostiū nouū aliqd ⁊ aliēnū attemptāt. Vñ sequit̄. Et n̄ inuenientes qua pte eum inferrent p̄ turba. ascēderūt supra tectum. de tegentes autē tectuz deponūt grabatum et ponūt in medio palitico. Vnde sequit̄. Et p̄ tegulas submiterūt illū cū lecto in mediū ante ihsū. Dicit aliquis demissum fuisse locū a quo per tegulas deponuerunt palitico lectum. Beda. Dominē autē dñs a palisi curaturus p̄mo peccatoz vimcula dissoluit vt ostenderet eū obnoxius culparum artū dissolutōne damnari. nec in

si his relaxatis mēbroz posse recuperatōne sanari. Vnde sequit̄. Quoz fidem vt vidit. dixit. homo remittunt tibi peccata tua. Ambro. Magn⁹ domin⁹ qui alioz merito ignoscit alijs. et dū alios p̄bat. alijs relaxat errata. Cur apud te homo collega non valeat. cum apud deū seru⁹ et interueniendi meritū et ius habeat impetrādi. si grauium peccatoz diffidis veniam. adhibe precatores. adhibe ecclesiā que p̄ te preceat. cui⁹ otemplacōne qd̄ tibi dñs negare possit. ignoscat. Criso. Occurrebat autē et in hoc ipsi⁹ patientis fides. nō eū sustinisset se inferius submitti nisi credidisset Aug⁹. de q̄sti. euan. Dñs autē dicit. Homo dimittuntur tibi peccata. ad hoc insinuandū valet. qz hōi dimittebantē p̄ca. q̄ hōi ipso qz homo erat n̄ posset dicere. nō peccaui. simul etiam vt ille qz hōi dimittebat. intelligeret deus. Cris. Nos autē si corpaliter patimur. satagim⁹ nociū abicere. Cū vero male sit anime et differim⁹. atqz ideo nec a corpis nociuis curamur. Abscindam⁹. gīt fontē maloꝝ et cessabūt egritudinū fluxus. Metu autē multitudinis suā intentōne a p̄re pharisei nō audebant. sed solū in cordib⁹ suis meditantē. Vñ sequit̄. Et ceperūt cogitare scribe ⁊ pharisei dicentes. Quis est hic qui loquit̄ blasphemā. Ciril.

In quo mortis p̄cipit̄ sententia. Erat em̄ magis datū in lege qz quicūqz blasphemaret in deū morte puniret̄. Ambro. Itaqz ab ipsis ex opib⁹ suis dei filius accipit̄ testimoniu. Nam et validus est ad fidem. qd̄ ofitentur multi. et p̄nciosi⁹ ad culpam. qz negant. qui suis assercōib⁹ relinquūtur. Vnde sequit̄. Quis potest peccata dimittē nisi solus deus. Magna in fide plebis amentia. vt cū cōfessa fuerit soli⁹ dei esse donare peccata. n̄ credat deo peccata donanti. Beda. Vez em̄ dicūt. qz nemo p̄ca dimittere nisi de⁹ potest qui p̄ eos qz dimittit. quib⁹ dimittendi tribuit p̄tatem. Et iō x̄ps vere de⁹ esse p̄batur. qz dimittē p̄ca quasi deus potest. Ambro. Dñs autē saluos volēs facē peccatores ex occultoz cognicōne deū se eē de⁹ monstrat. Vnde sequit̄. Ut autē agnouit deus cogitacōnes eoz. respondens dixit ad illos. Quid cogitatis in cordib⁹ vestris. Ciril. Quali dicēt O pharisei qz dicitis. quis potest p̄ca dimittē nisi solus deus. Respondeo vobis. Quis potest secreta cordis scrutari nisi solus deus. qui p̄ p̄phetas dicit. Ego dñs. scrutans corda et p̄bens renes. Cris. Si ergo increduli estis erga p̄mū. scz imissionem peccati. Ecce aliud adijcō dū itima vestra patefacō. quinetiā aliud. dū palitico corp⁹ consolido. vnde subdit. Quid est facili⁹ dicere. dimittunt tibi peccata. an dicere. surge ⁊ ambula. paliam qd̄ est qz solidare corp⁹ facili⁹ est. q̄nto namqz nobilior est anima corpore. tanto est excellentior absolutō criminū. vez qz illud n̄ creditis eo qz lateat. adijciam qd̄ min⁹ est. ap̄ti⁹ tamē q̄tinus qd̄ est magis occultū. p̄ hoc demōstrēt. Et q̄dem cū allocutus est infirmantē. non dixit. dimittito tibi peccata. p̄riaz exprimes potestātē. sed remittunt tibi peccata. Cogentib⁹ autē illis euidenti⁹ p̄riam declarat potestātē. dicens. Ut autē sciatis qz filius hominis potest atē habet in terra dimittendi p̄ca. Theophi. Vide qz i terra dimittit p̄ca. dum em̄ sumus in terra. peccata nostra delere possumus. Postq̄ vero a terra tollimur non valebim⁹ confiteri. claudīt em̄ iamua. Cris. De monstrat autē p̄coꝝ veniam p̄ corpis sanacōne. vnde sequit̄. Ait palitico tibi dico surge. Ipsam vero corpis sanacōnem demōstrat p̄ lecti portatōnem. vt sic non reputet̄ fantasia qd̄ factum est. Vnde sequit̄. Tolle grabatū tuū et vade i domū tuam. quali di. Ego volebā p̄ tuā passiōe curare illos qui sani vident. infirmantē autē in aīa. h̄ quia nolūt. vade tuā correctur⁹ familiam. Ambro. Nec mora vlla sanitas interuenit. vñ dictoz re medioꝝ qz momentū est. vnde sequit̄. Et ofestim surgens coram illis tulit lectuz in quo iacebat. et abiit in domū suam magnificans deū. Ciril. Quo facto patuit qz filius hominis potest in terra relaxare peccata qd̄ p̄ se et p̄ nobis dixerat. ipse nā qz vt deus factus homo tanq̄ dñs legis peccata dimittit. Sortiti sum⁹ etiaz nos ab eo tam mirabilem graciaz. Dicit̄ em̄ discipulis. quoz remiseritis p̄ca. remittuntur eis. Quomō autē nō magis ipse peccata dimittit. qui cetis p̄tātē faciēdi hoc tradidit. Cris. Reges autē terrē et p̄ncipes homicidas absoluentes a pena presentī liberant.

crimibz expiare autem non possunt. Ambrosi. Spectant aut surgentē increduli. mirantē autē ē. Unde sequit. Et stupor apprehēdit om̄s et magis cabant deū. Cris. Paulat in serpunt iudei magnificantes deū. nō tñ putāt eū deū esse. obstabat em̄ eis caro. nec tñ erat modicū extimare eū p̄ceptū esse mortalū. et a deo p̄cessisse. Ambrosi. Duini aut opis miracula malūt timere q̄ credere vnde sequit. Et repleti sunt timore dicētes. qz vidim⁹ mirabilia hodie. Si aut credidissent. non timuissent utiqz s̄ dilexissent. Perfecta em̄ dilectō foras timorem excludit. Non ociosa autē hui⁹ palitici nec angusta medicina est. qm̄ orasse p̄mittitur. non p̄pter suffragiū. s̄ p̄pter exemplū. Augustin⁹. de q̄sti. euā. De palitico em̄ potest intelligi aiām dissolutam membr̄is. hoc est opacōnibz xpm̄ q̄rere. i. volūtatem verbi dei. Impediri autē a turbis scz cogitacō nū. nisi tecta. i. opta scripturaz apiat. et p̄ hoc ad noticiam xpi pueniat. hoc est ad eius humilitatē fidei pietate descēdat.

Beda. Et bene dom⁹ ihesu tegulis otecta describit. qz sub otemptibili litteraz velamie spiritalis gracie virtus iuenit. Ambro. Vnusquisqz aut eger petendo precatores salutis debz adhibere. p̄ quos nostre vite opago resoluta actū qz nostrorū clauda vestigia verbi celestis remedio reforment. Sint igit aliqui monitores mēt̄is qui animū homis q̄uis exterioris corpis debilitate torpentē ad supiora erigant. quoz rursus adminiculis et atollere et huiliare se facilis an ihesu locetur dominico videri dignus aspectu. huilitatē em̄ respicit dñs. Aug⁹. de q̄sti. euan. Vbi ergo a quibz deponit. doctores ecclesie p̄nt significare. q̄ aut cū lecto deponit. significat ab homie in ista carne adhuc constituto xpm̄ debere agnosci. Ambro. Dñs aut plenam spem resurrectionis ostendens. peccata donat animoz. debilitatem carnis excludit. Hoc est em̄ totū hominē esse curatum. q̄uis igit magnū sit hominibz peccata dimittere. tñ multo diuini⁹ est resurrectionem donare corpibus q̄nquidē de⁹ resurrectio ē. lect⁹ aut qui tolli iubet nihil est aliud q̄ corp⁹ humanū. Aug⁹. de q̄sti. euan. Ut non iam in carnalibus gaudijs tanq̄ in lecto requiescat infirmitas anime. sed magis ipsa contineat affectōnes carnales. et tendat ad domū suā id est requiem secretorum cordis sui. Ambro. Vt domū repetere suā hoc est ad paradysum redire. Ea em̄ est vera dom⁹. que hominē prima suscepit. nō iure amissa s̄ fraude. Merito ergo restituit qm̄ venerat qui nexuz fraudis aboleret usqz reformaret.

Et post hoc exiit. et vidit publicanū nomine leui sedētē ad theoloneum. et ait illi. sequere me. Et relictis omnibus surgens sequit⁹ est eum. Et fecit ei cō-

Aug⁹. Post palitico cum sanatu de cōuersione publicani subiungit dicens. Et post hoc exiit et vidit publicanū nomine leui. sedentez ad theoloneum. ipse est matthe⁹ qui et leui. Beda. Sed lucas et marc⁹ p̄pter honorem euan-

geliste nomen tacēt vulgatū. Matthe⁹ at in sermōnis principio accusator sui factus matthe⁹ se et publicanū nomina. ne q̄s a salute desperet p̄ imanitate peccatoz cū ipse de publicano in apl̄ in sit mutatus. Cris. Publican⁹ ei fuerat leui. vir auarus effrenis erga suā p̄flua. alieni amator. hoc em̄ est publicanoz officiu. sed ab ipsis officinis malicie detrahit. xpo euz vocante. Vnde sequit. Et ait illi. Sequere me. Ambro. Sequi iubet nō corpis gressu. sed mēt̄is affectu. Itaqz ille verbo vocatus p̄pria dereliquit. qui rapiebat aliena. vnde sequit. Et relictis omnibz surgens sequit⁹ est eū.

Cris. Vbi et vocantis virtutē et vocati obedientiam considera. Neqz em̄ obstrit neqz facillauit. sed p̄tinus paruit. nec in p̄pria domū ire voluit vt suis hoc intumaret. sicut nec piscatores. Basil⁹. Nec solū fenora theolonei postposuit. s̄ etiaz otemptit picula que sibi ac suis accidere poterāt dū calculos theolonei dimittēt ip̄fectos Theophi. Et sic ab accipiente censū a transeuntibz xpus censum accepit. non quidem eius accipiēs peccatū sed totaliter eū trāfferens ad suū consortiū.

Cris. Vocatum aut leui dñs honorauit. duz cū eo ofestim epulatus est. Hoc em̄ ei maiorem p̄stabat fiduciam. vnde sequit. Et fecit ei conuīuiū magnum leui in domo sua. nec solū cū eo discumbit. ymo cū pl̄ibus. vnde sequit. Et erat turba multa publicanoz et alioz qui cū illis erant discubentes. Couenerāt em̄ publicani ad eum sicut ad collegam. et hominē eiusdem officij. Sed et ip̄e gloriatus de presentia xpi duocauit om̄s. Xps etiaz q̄libet genus remedij exhibebat. et non solū discipulando et prestando sanitatis remedia vel etiā redarguendo emulos. s̄ etiaz comedēdo nōnullos erantū corripiebat. Inde nos instruens qz q̄libet et opus et temp⁹ pot est nobis vtilitate afferre. Sed nec publicanoz p̄cipatōnem vitauit p̄ vtilitatem sequentē. more medici qui nisi tangēt saniem non liberat et a morbo. Ambro. Cū peccatoribz em̄ manducato etiā cū gentibz non p̄hibet nos inire conuīuiū. Cris. Sed tñ dñs inculpatus est inde a phariseis inuidētibz et volentibz a xpo discipulos separe. vnde sequit. Et murmurabāt pharisei et scribe dicentes ad discipulos ei⁹. Quare cū publicanis et peccatoribz māducatis et bibitis. Ambro. Serpentina vox est. hāc p̄mam. vocem serpens emisit dicens eue. Quid dixit de⁹ nolite māducare et. g. patris sui venena diffūdē

geliste nomen tacēt vulgatū. Matthe⁹ at in sermōnis principio accusator sui factus matthe⁹ se et publicanū nomina. ne q̄s a salute desperet p̄ imanitate peccatoz cū ipse de publicano in apl̄ in sit mutatus. Cris. Publican⁹ ei fuerat leui. vir auarus effrenis erga suā p̄flua. alieni amator. hoc em̄ est publicanoz officiu. sed ab ipsis officinis malicie detrahit. xpo euz vocante. Vnde sequit. Et ait illi. Sequere me. Ambro. Sequi iubet nō corpis gressu. sed mēt̄is affectu. Itaqz ille verbo vocatus p̄pria dereliquit. qui rapiebat aliena. vnde sequit. Et relictis omnibz surgens sequit⁹ est eū.

Cris. Vbi et vocantis virtutē et vocati obedientiam considera. Neqz em̄ obstrit neqz facillauit. sed p̄tinus paruit. nec in p̄pria domū ire voluit vt suis hoc intumaret. sicut nec piscatores. Basil⁹. Nec solū fenora theolonei postposuit. s̄ etiaz otemptit picula que sibi ac suis accidere poterāt dū calculos theolonei dimittēt ip̄fectos Theophi. Et sic ab accipiente censū a transeuntibz xpus censum accepit. non quidem eius accipiēs peccatū sed totaliter eū trāfferens ad suū consortiū.

Cris. Vocatum aut leui dñs honorauit. duz cū eo ofestim epulatus est. Hoc em̄ ei maiorem p̄stabat fiduciam. vnde sequit. Et fecit ei conuīuiū magnum leui in domo sua. nec solū cū eo discumbit. ymo cū pl̄ibus. vnde sequit. Et erat turba multa publicanoz et alioz qui cū illis erant discubentes. Couenerāt em̄ publicani ad eum sicut ad collegam. et hominē eiusdem officij. Sed et ip̄e gloriatus de presentia xpi duocauit om̄s. Xps etiaz q̄libet genus remedij exhibebat. et non solū discipulando et prestando sanitatis remedia vel etiā redarguendo emulos. s̄ etiaz comedēdo nōnullos erantū corripiebat. Inde nos instruens qz q̄libet et opus et temp⁹ pot est nobis vtilitate afferre. Sed nec publicanoz p̄cipatōnem vitauit p̄ vtilitatem sequentē. more medici qui nisi tangēt saniem non liberat et a morbo. Ambro. Cū peccatoribz em̄ manducato etiā cū gentibz non p̄hibet nos inire conuīuiū. Cris. Sed tñ dñs inculpatus est inde a phariseis inuidētibz et volentibz a xpo discipulos separe. vnde sequit. Et murmurabāt pharisei et scribe dicentes ad discipulos ei⁹. Quare cū publicanis et peccatoribz māducatis et bibitis. Ambro. Serpentina vox est. hāc p̄mam. vocem serpens emisit dicens eue. Quid dixit de⁹ nolite māducare et. g. patris sui venena diffūdē

Aug⁹. de con. euā. Vidē autē lucas hoc aliq̄to differenti⁹ ab alijs euangelistis commemorasse. nō em̄ dicit tm̄ dño obiectū esse. q̄ cū publicanis et phariseis māducaret et biberet. s̄ discipulis q̄ de ipso ac de ip̄is acciperet. p̄pterea em̄ matheus et marcus de xp̄o discipulis obiectū narzant. q̄ q̄ discipuli cū publicanis et peccatoribz māducabant. magistro magis obiebat. quē sectando imitabatur. vna ergo sententia est tanto meli⁹ insinuata. q̄nto q̄b⁹dam verbis manente veritate variata.

Cris⁹. Ipse autē dñs mēōtrariū eoz⁹ sermonem ouertit. ostendens non esse culpam cū pctozibus ouersari. s̄ etiam osōnū misericordie p̄p̄ie. vnde sequit̄. Et rñdens ih̄s⁹ dixit ad illos. Non egent medico qui sani sūt. sed qui male h̄nt. in quo commemorat eos om̄nis infirmitatis. et de numero languentiū eos esse ostendit. se vero medicū esse latenter subūgit. non em̄ veni vocare iustos sed peccatores. Greg⁹. misen⁹. Quasi di. adeo peccatores nō abominor. q̄ eoz⁹ tm̄ gracia veni nō vt maneāt peccatores s̄ vt ouertant̄ et boni fiant.

Aug⁹. de con. euā. Vnde addidit in penitentiā q̄d ad explanandā sententiā valet. ne quisq̄ peccatores in hoc ipso q̄ peccatores sūt. diligenti arbitret̄ a xp̄o cum illa similitudine de egrotis vñ bñ intimet quid velit deus vocando peccatores tanq̄ medicus egrotos. vt ab iniquitate tanq̄ ab egrotis salui fiant. Ambro⁹. Sed quomō duz iusticias dilexit. neq̄ vidit dauid iustum derelictum si iustus derelinq̄tur. peccator asciscit̄. nō intelligas q̄ eos iustos dicit qui ex lege p̄sumant. et euangelij graciā non req̄rant. nemo autē iustificatur ex lege. sed redimit̄ ex gracia. nō vocat ergo eos qui se iustos dicūt. v̄surpatores em̄ iusticie nō vocant̄ ad graciā. nam si gracia est ex p̄nia. vti q̄ qui fastidit p̄niam abdicat graciā. Beda. Peccatores autē vocat eos qui sua mala attendentes. nec p̄ legem iustificari se posse putantes. xp̄i gracie se penitendo despicūt. Cris⁹. Tromce autē dicit illos iustos. sicut q̄n dicit̄. Ecce adam factus est quasi vnus nostr⁹. q̄ aut null⁹ erat iust⁹ sup̄ terram. ostendit paulus dicens. omnes peccauerūt. et egent gracia dei. Greg⁹. misen⁹. Vt dicit nō egere sanos et iustos medico sed angelos sed male habētes. et peccatores. i. nos q̄ moribū peccati incurrim⁹ qui in celis non est. Beda. Per mathei autē electōnem fides gentiū exp̄mit̄. que p̄ius mundanis m̄biabāt. s̄ nūc xp̄i corp⁹ sedula deuocōne conficiūt. Theophi. Vel publicanus est qui principi mundi seruit et debitiū carni reddit. cui gulosus reddit escas. adulter voluptatem. et alius aliud Cū autē viderit eū dñs sedētem in theloneo. i. non mouentē se ad maiores nequiciam. tūc a malo erigē. et sequit̄ ih̄m. et suscipiet in domo aie dñm. Ambro⁹. Qui autē domicilio xp̄m recipit interno max̄imis delectacōm b⁹ exuberantiū pascit̄ voluptatuz. itaq̄ libenē dñs ingredit̄. et in eius recūbit affectu. s̄ rursus accēdit inuidia p̄fidoz. et future pene species p̄figuraf. Epulātibz em̄ fidelibz in regno celoꝝ p̄uidia ieiuna torquebit̄. Beda. Vt p̄ hoc designatur iudeoz inuidia que de gentiū salute torquet̄

Ambro⁹. Simul etiam ostendit̄ q̄tum sit inter emulos legis et gracie. q̄ illi qui legem sequunt̄ mentis famē patient̄ eternam. Qui vero verbum in interioribz anime recepit̄. alimenti celestis et fontis vbertate recreati esurire et sitire non p̄nt. Et ideo q̄ aīo ieiunabant murmurabant. Cris⁹.

Et illi dixerūt ad euz
Quare discipuli johā
nis ieiunant frequentē
et obsecracōnes faci
unt. similiter et phari
seoz. tui autē edunt.
et bibunt. Quibz ipse
ait. Nūquid potestis
filios sponsi dñi cum
illis est sponsus. face
re ieiunare. veniet autē
dies cū ablatu fuerit
ab illis sponsus.
tūc ieiunabūt in illis
diebus. Dicebat autē
et similitudinez ad il
los. q̄ nemo cōmissu
ram a vestimento no
uo imittit in vestimē
tum vet⁹. alioquin et
nouū rumpit. et vete
ri nō ouenit om̄missura
a nouo. Et nemo mit
tit vinum nouū in v
tres veteres. alioquin
rumpit vinum nouuz
vtres et ipsum effūde
tur. et vtres peunt. s̄
nouum vinū in vtres
nouos mittenduz est
et vtraq̄ conseruan
tur. Et nemo bibens
vet⁹ statim vult nouū
Dicit enim vetus me
lius est.

alijs hoc dixisse narzauit. Vnde ergo mathe⁹ dic̄
Tūc accesserūt ad eū discipuli johānis dicentes.
Quare nos et pharisei ieiunam⁹. nisi q̄ et ip̄i ade
rant. et omnes certatim vt quisq̄ poterat. hoc ob
iecerūt. Aug⁹. in eodem. Est autē duplex ieiunuz
Vñ in tribulacōne ad p̄cipianduz deū i peccatis
aliud in gaudio. cū tanto min⁹ delectāt carnalia
q̄nto spiritaliū maior sarcina est. Interrogat⁹ ḡ

Postq̄m primū h̄ bñ
accepunt a xp̄o ab a
lijs ad alia se trāsse
rūt. volentes osten
dere sacros discipu
los et ipsim cum eis
ih̄m mime curasse de
lege. Vnde dicit̄ At
illi dixerunt ad eum.
Quare discipuli johā
nis ieiunāt frequēter
et obsecracōnes faci
unt. similiter et pha
riseoz. tui autē edūt
et bibūt. Quasi dice
rent. comeditis cum
publicanis et pctoz
ibus. cū iubeat lex im
mundo non cōicare.
sed in excusacōnez p̄
uaricacōis vobis ac
cedit misericordia.
Cur ergo non ieiuna
tis vt mos est fm̄ le
gem volentibz viuē
Sed sancti quidē id
circo ieiunant. vt cor
pus affligētes quie
tent passiones ipsius
Sed xp̄s nō egebat
ieiunio ad p̄fectōnez
virtutis. cū tanq̄m
deus absolutus esset
a quolibet vinculo
passionis sed nec ei⁹
comitiua ieiunio ege
bat s̄ p̄iceps gracie
eius. sine ieiunio sco
rata virtuose ouersa
bat. q̄si xp̄us xl. die
bus ieiunauerat. non
hoc fuit vt in se pas
sionem mortificaret.
sed vt normam absti
nentie ostendat car
nalibus. Augusti
de con. euā. Euiden
ter autē lucas alios 8

domin⁹ cur discipuli eius nō ieiūnar ent. 8 vtroq; ieiunio respondit. et p̄mo de ieiunio tribulacōis. Sequit̄ em̄. Quibz ipse ait. Nūquid potestis filios sponsi dū cū illis est sponsus facere ieiunare.

Cris. Quasi dicēt. presens temp⁹ leticie est et alacritatis. Non igit̄ imiscenda sunt tristia. Ciril. Saluatoris em̄ nostri in hoc seculo demōstratio nihil aliud fuit q̄ quedā festiuitas intelligibiliter quasi q̄ndam sponsam copulās illi nostraz naturam. vt q̄ndam sterilis fecunda fieret. igit̄ filij sponsi esse noscunt. quicūq; vocati sūt ab eo p̄ nouā et euāgelicā disciplinā n̄ at̄ scribe cū phariseis q̄ solam legis vmbraz cōsiderāt. Aug⁹. de con. euan. Per hoc aut̄ q̄ solus lucas dicit. nō potestis filios sponsi facere ieiunare. intelligitur eos ipsos q̄ loq̄bantur fuisse facturos vt lugētes ieiunarent filij sponsi. qm̄ ipsi essent sponsum occisuri. Ciril. Vbi vero ceciderat filij sponsi q̄ nō decebat eos laborare tanq̄ qui spirituales sollemnitatem habebāt. ne inter nos amittat̄ ieiunium dispensatiue subiūgit dicens. veniet autē dies cum ablati fuerit ab eis sponsus. tūc ieiunabūt in illis diebz. Aug⁹. de q̄sti. euan. Quasi diceret. tunc desolabunt̄ et in merore et luctu erūt. donec eis p̄ spiritū sanctū gaudia cōsolatoria retribuunt.

Ambro. Vel aliter. nō hoc ieiunium relegatur. q̄ officitur caro. et corpis luxuria castigat. hoc ieiunium nos emendat deo. Sed nō possum⁹ ieiunare qui xpm̄ habem⁹. et xpi carnem epulamur et sanguinem. Basi. filij etiam sponsi ieiunare neq̄nt hoc est anime nutrimentū nō sumere. nec viuere in omni verbo qd̄ de ore dei p̄cedit. Ambro. Sed qui sūt illi dies quibz nobis xps̄ auferet. cū ipse dixerit. vbi cum ero vsq; ad cōsumatōnē mundi. sed nemo tibi xpm̄ potest auferre. nisi te illi ipse auferas. Beda. Nūquid em̄ sponsus nobiscum ē in leticia sum⁹. nec ieiunare possum⁹ nec lugere. Cū aut̄ p̄ peccata ille recedit. tūc indicendū est ieiunium. et requirend⁹ luctus. Ambro. Deniq; de aimi dictū est ieiunio vt sequētia declarant. sequit̄ em̄. Dicebat aut̄ similitudinem ad illos. qz nemo omissuram. i. pticulam ablatam a vestimento nouo imittit in vestimentū vetus. appellauit vetus qd̄ exuendū aplis estimauit dicens. spoliare vos veterem hominē cū actibz suis. In eadē igit̄ forma series ouenit p̄ceptoz. ne actus veteris et noui hominis misceam⁹. Aug⁹. de q̄sti. euan. Vel aliter. dono spū sancti p̄cepto. Genus autem ieiunij qd̄ fit p̄ leticiā. iam renouati in vitam spiritalem ouenitissime celebrāt. qd̄ anteq̄ accipiunt. dicit eos esse tanq̄ vetera vestimenta. q̄bus in cōuenientē pann⁹ nou⁹ alluitur. i. aliqua pticula doctrinē que ad noue vite tempantiam p̄inet qz si hoc fiat et ipsa doctrina qd̄ amodo scindit. que docet generale ieiunium non a cōcupiscētia cibozum tm̄ sed ab omni leticia t̄palū delectacōnum cui⁹ pticulam q̄ ad cibos p̄inet. dicit non oportere homibz adhuc veteri cōsuetudini deditis impartiri. qz et illic quasi cōsilio videt̄ fieri. et ipsi vetustati non ouenit. Dicit etiaz eos esse similes veteribz vtribz. Vnde sequit̄. Et nemo mittit vinum nouū in vtres veteres. Ambro. fragilitat

humane obdicionis apitur. cū corpora nostra epulis defunctorū animalū oparant. Aug⁹. de q̄sti. euan. Veteribz aut̄ vtribz opant apli. q̄ vino nouo q̄si spiritualibz p̄ceptis facilius dirumpunt q̄ contineant. vnde sequit̄. Alioquin rumpit vinum nouū vtres. et ipsū effundet. et vtres peūt. Erūt aut̄ noui vtres cū post ascensionē accepto desiderio consolacōis eius. orando et sperando inouabunt. Vnde sequit̄. Sed nouū vinum in vtres novos mittendū est. et vtraz cōseruant. Beda. Vno siquē intus reficimur. veste aut̄ foris tegimur. Vestis ergo sūt bona opa que foris agim⁹. quibz coram hominibus lucemus. vinū feruor fidei. spei et caritatis. Aliter. Veteres vtres sūt scribe et pharisei nouus pannus et nouū vinū. p̄cepta euāgelij. Grego. misenus. Vinum em̄ de nouo elicium p̄ feruorem naturalis humiditatis est despumāt naturali agitacōne a se mate riale mūdicem. Tale nouū testamētū est qd̄ anti qui vtres qui p̄pter incredulitatez inueterati sūt non capiunt. ymo scinduntur excellentia doctrine. nec non et gratiam spūs in cassum fluere faciūt. qz in malivolaz animam non intrabit sapientia. Beda. Sed cuiusq; anime nondū inouate s̄ in vetustate malicie per seueranti. nouoz misterioz sacramēta nō debēt omitti. qui etiam p̄ceptis euāgelicis p̄cepta legis miscere volūt. vt galathe. vinū nouū in vtres veteres mittūt. Sequit̄. Et nemo bibens vetus statim vult nouū. dicit em̄ vetus meli⁹ est. qz iudeis vite veteris salua imbutis. noue gratie p̄cepta sordabant. qz maior traditōibz amaciat dulcedinez spiritualium verborū p̄cipe n̄ valebāt

CAPITVLVM •VI.

Factum est autez in sabbato secundo primo eius transirent p̄ sata vellebāt discipuli eius spicas et manducabāt confricātes manibus suis. Quidā aut̄ phariseoz dicebant illis Quid facitis qd̄ nō licet in sabbatis. Et respondēs ihs ad eos dixit. Nec hoc legitis qd̄ fecit dauid cū esurisset ipse et qui cū eo erant. quomō intrauit in domū dei et panes p̄posicōis sumpsit. et manducauit. et dedit his qui cum ipso

Ambrosi. Non solum apprehensione verborum sed etiam ipso vfu specieq; gestoz incipit hominē dñs veteris obfuacone legis exuere. Vnde dicitur. factum ē at̄ in sabbato secundo primo cū transiret p̄ sata. vellebāt discipuli eius spicas. et manducabāt confricantes manibus suis. Beda. Non habentes enim discipuli spacium manducandi p̄t̄ importunitate turbarum. esuriebat vt homines s̄ vellētes spicas in diem desolabant. qd̄ est iudiciū austerioris vite. non p̄paratas escas s̄ simpliciter querere cibos. Theo. Dicit aut̄ in sabbato secundo primo. qz iudei omnem festiuitatem sabbatū nunciabant. requies enim

erant. quos non licebat manducare nisi tñ sacerdotibus. et dicebat illis quia dñs est filius hominis etiam sabbati.

dicitur sabbatum. Multociens ergo contingebat in pasceue festiuitas et vocabatur pasceue festum ppter sabbatum. deinde principale sabbatum secundum primum dicebatur.

cedentis diei festiuitate. Crisostomus. Duplex enim erat festum et principale festum et alterius sollempnitatis sabbati. Hieronymus. Vel dicitur secundo primum quia secundum erat pasca. primum autem azimorum. cum imolarent enim pasca in sero. sequenti die festum azimorum celebrabant quod autem ita sit. patet ex hoc. quod apostoli uellebant spicas et manducabant. in illo namque tempore spicæ flectuntur a fructu. Epiphanius. Die igitur sabbati uisum sunt transiitum per segetes et spicas edebant. ostendentes quoniam dissolutum est uinculum sabbati. ubi magnus aduenit sabbatum. hoc est Christus qui fecit nos desistere ab opere delictorum nostrorum. Cirillus. Pharisei autem et scribe ignari sacrarum scripturarum. in unum conspiciuerunt ad reprehendendum Christi discipulos. Unde sequebatur. Quidam autem phariseorum dicebant illis. Quid facitis quod non licet in sabbatis. Die mihi tu cum in sabbato tibi mensa preponitur. nonne frangis panem. quid igitur alios reprehendis. Beda. Alii uero dicunt ipsi domino hoc fuisse obiecta. scilicet a diuersis et ipsi domino et discipulis potuerunt obijci. et cuius obiectum ad ipsum maxime respicit Ambrosius. Dominus autem defensores legis arguit. nescire quod legis sunt. exemplum inducens dauid. unde sequitur. Et respondens Iesus ad eos dixit. Nescit hoc legis quod fecit dauid. et qui cum eo erat. Cirillus. Quasi dicitur expresse dicat lex moysi. iudicate iustum iudicium nec considerabis personam in iudicio. Quod iuste increpatis discipulos qui usque in hodiernum diem extolluntur dauid ut sanctum et prophetam. cum moysi preceptum non seruauerit. Crisostomus. Et attende quod quicumque domino fit sermo per uisum discipulis. seruos ducit in medium scilicet dauid et sacerdotes. quoniam uero per se introducit patrem sicut ibi. pater meus usque modo operatur. et ego operor. Theophylactus. Aliter autem eos reprehendit cum subdit. Et dicebat illis. quia dominus est filius hominis etiam sabbati. quasi dicat. Ego sum dominus sabbati. tanquam dispositio. et sicut legislator potestatem habeo solueri sabbatum. filius enim hominis uocatur est Christus. qui dei existens filius miraculose dignatus est filius hominis propter homines fieri et uocari. Crisostomus. Marcus autem de omnium natura hoc ipsum protulisse fateetur. Dicebat enim propter homines sabbatum factum est. non homo propter sabbatum. Expediit igitur propter sabbatum homini subici quod huic colla subicere sabbato. Ambrosius. Non mediocre autem misterium hic est. Ager enim est hic mundus. agri seges in satione humani generis fecunditas numerosa segetum. Spicæ agri. fructus ecclesie quos operibus discutiens tes suis apostoli pascebant. nostro se alentes profectu et tanquam folliculis corporum. mentium fructus ad fidei lucem preclaris operum suorum miraculis eruebant Beda. Spicæ enim asperantur quia in illis quos in corpore Christi uolunt traicere. mortificat ueterem hominem

et actibus suis. a terrena intentione extrahendo. Ambrosius. Sed hoc putabant iudei sabbato non licere Christus autem noue gratie munere designabat ocium legis opus gratie. Mire tamen secundo primum. non primo secundum sabbatum dixit. quia sabbatum illud ex lege solutum est quod erat primum. et hoc primum factum est quod secundo constitutum est. Sabbatum igitur dicitur secundum iuxta nomen. primum iuxta operationis gratiam. Melius est enim sabbatum quo impunitas datur quod quo pena prescribitur. Hoc forte primum est. hoc in predestinatione filii. et secundum in sanctione decreti. Deinde quod dauid cum socijs fugit. hic figuratus in lege Christus est. qui cum apostolis principem mundi lateret. Quod autem ille obseruator legis atque defensor panes et ipse manducauit. et dedit his qui secum erant. quos non licebat manducare nisi sacerdotibus. nisi ut per illam demonstraret figuram sacerdotalem cibum ad usum transire propter omnes siue quod omnes uitam sacerdotalem debent imitari. siue quia omnes filii ecclesie sacerdotes sunt. unquam enim in sacerdotium sanctum offerentes nonmetipsum deo hostias spirituales. Si autem sabbatum propter homines factum est. utilitas autem hominum postulabat esurientem hominem qui diu fuerit terre fructibus abdicatis ueteris panis uitare ieiunia. non utique lex soluitur sed impletur.

Factum est autem et in alio sabbato ut intraret in sinagogam. et doceret. et erat ibi homo et manus eius dextera arida. Obseruabant autem scribe et pharisei si sabbato curaret ut inuenirent unde accusarent eum. ipse uero sciebat cogitationes eorum. et ait homini qui habebat manum aridam surge. et sta in medio. Et surgens stetit. ait autem ad illos Iesus. In te rogo uos. si licet sabbato benefacere. an male. animam saluam facere. an perdere. et circumspicite omnibus dixit homini. Extende manum tuam. et extendit et restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt insipientia et circuloquebantur ad

Ambrosius. Hic ad aliam progrediens dominus. nam quod totum hominem saluum facere disposuerat. per singula membra curabat. Unde dicitur factum est autem in alio sabbato ut intraret in sinagogam et doceret. Beda. Sabbatis maxime curat et docet. non solum propter inueniendum spiritale sabbatum. sed etiam propter celebriorem populi uentum. Cirillus. Doceret autem reuera transcendente intellectum et que salutis future per eum referabant audientibus semitam. deinde precedente doctrina. subito diuinam ostendebat uirtutem. Unde sequitur. et erat ibi homo et manus eius dextera arida. Beda. Quia uero destructio nem sabbati quam in discipulis arguebat. probabili magister excusauit exemplo. nunc ipse sub obseruando magistrum calumari uoluit. Unde sequitur. Obseruabant autem scribe et pharisei si in sabbatis

inuicem quid nam fa-
cerent de ihesu.

cūtraret. vt scz si non
curet. crudelitatis p
imbecillitatis. si curz
transgressiois vicō

arguant. vnde sequit̄. Vt inueniret vñ accusaret
illum. Ciril. Vñ est mos aduersarij. pascat i
se doloris morbum alioz p:ecomis. Sed domin⁹
nouit omnia. et corda rimať. vñ sequit̄. Ipse autē
sciebat cogitacōnes eorum. et ait homi. qui habe
bat manū aridam. surge. et sta i medio. Et surgēs
stetit. vt forsan incitaret ad pietatem crudellem.
phariseū. et ipsa passio flāmas mitigaret luoris
Beda. Preueniens autē dñs calūnam qm sibi pre
parabat. arguit eos qui precepta legis male in
terprando etiā a bonis opibz sabbato estimabāt
feriandū. cum lex a seruisi ope. i. a malis abstinē.
p̄cipiat in sabbato. vnde sequit̄. Ait autē ad illos
ihesus. Interrogo vos si licet sabbato benefacē
an male. Ciril. Nimis est idonea q̄stio. nam si li
cet in sabbato bñfacere nec aliquid obstat vt la
borantes a deo miam ose q̄ntur. de finas colligere
aduersus xpm calūnam. Si autē nō licet in sabbato
bñfacere. et lex p̄hibet aimaz salutem. fact⁹
es legis accusator. Ipsam q̄ sabbati sanctōnem
si velim⁹ discutere. ad opus pietatis introductū
fuisse repiem⁹. iussit em̄ in sabbato feriari. vt qe
scat inquit puer tu⁹ et ancilla tua. bos tu⁹ et qd
libet pecus tuū. Qui vero boīs misereť et cetoz
pecoz. quō non miseret̄ hominis graui morbo
pleri. Lex autē in presentibz formam p̄figurauit
futuroz. in quibz vtiqz maloza ferie sūt nō bono
rum. nam licet secularia opa oquiescāt. nō ocōs⁹
tamen boni opis actus est. in di laudes requiescē
Aug⁹. de q̄sti. euan. Cū autē dñs corpus curauerit
sic interrogauit. animā saluā facere aut pdē.
Vel qz illa miracula ppter fidem faciebat. vbi sa
lus est aie. vel qz ipsa sanacō manus dextre salu
tem aie significabat. q̄ a bonis opibz cessans. ar
dam qdām modo dextera habere videbat. vel aiaz
p̄ homine posuit. sicut dici solet. i. ot aie. b. fueit
Aug⁹. de con. euan. Sed potest mouere quō ma
the⁹ dixerit. qz ipsi interrogauerūt dñm si licz cu
rare sabbato cū lucas hic illos poti⁹ a dño inter
rogatos esse p̄hibeat. Itaqz intelligendū est qz
illi prius interrogauerūt dñm. si licet sabbato cu
rare. Deinde intelligens cogitacōnes eoz. adis
tum accusandi q̄rentū. ostendit in medio eum qm
fuerat sanaturus. et mērogauit q̄ marcus et luc
cas eum mērogasse omemorāt. Sequit̄. Et circū
spectis omibz. Titus. Quasi collectis oim oculis
quinetiā incitata mente eoz ad osideratōne ne
gocj dixit homi. Extende manū tuaz ego tibi mā
to. qui creauit hominē. audit autē q̄ lesam habebat
manū. et sanus fit. vnde sequit̄. Et extendit et re
stituta est sanitati manus eius. Quos autē oportē
bat in miraculo stupere augent maliciam. vñ ses
quit̄. Ipsi autē repleti sūt insipientia et colloque
bantur adinuicem. quid nam faceret de ihesu.
Orige. Et vt narrat matheus. exēit et ostantur
vt occidant eum. Ciril. Cernis o pharisee ope
rantem diuine ac supna maiestate liberatē lāguē
tes. et mortem portas ex luore. Beda. Vñ autē

iste humanū genus significat. in fecūditate boi
operis arefactū. p̄ manu in primo parēte ad po
mū extensa. et bene manus in sinagoga erat arida
qz vbi manus donum sciencie. ibi transgressor ma
iori subiaceret culpe. Ambro. Audisti igitur ver
ba dicentis. Extende manū tuam. omnis ista ge
neralisqz medicina est. et tu qui putas manu z ha
bere te sanam. caue ne auaricia vel sacrilegio con
trahat. Extende sepi⁹ eam. vt proximū uiues vt
vidue p̄residiū feras. eripias inuicē quē vides i
iuste otumelic subiaceret. extende ad paupez qui
te obsecrat. Extende ad dñm pro peccatis tuis.
sic manus extenditur. sic sanatur.

Factum est autē in ill
diebus exiit in montē
orare. et erat p̄noctās
in oracōne dei. Et cuz
dies factus esset vo
cauit discipulos suos
et eligit. xij. ex ipsis
quos et ap̄los nomia
uit. Simonē quez co
gnominauit petrum
et andream fratrem
eius. iacobū et johan
nem. philippū et Bar
tholomeū. matheum
et thomam. iacobum
alphi. et Simonez q̄
vocatur zelotes. Ju
dam iacobi et Judaz
scarioth. q̄ fuit p̄di

Glosa. Insurgētis
bus aduersariis conz
tra xpi miracula et
doctrinam. ap̄los ele
git q̄i defensores ve
ritatis et testes. qz
electōne oracōne p̄
mittit. vñ dicit. sc̄m
est autē in illis dieb⁹
exiit in montē orare
Ambro. soli infidia
trices ap̄ire aures.
vt putes filiū dei q̄si
infirmit̄ rogare vt i
petret. qd̄ implē nō
possit. p̄tatis em̄ au
tor. obedientie mgē
ad p̄cepta virtutis.
suo nos informat ex
emplo. Ciril. Scru
temur igit̄ in his q̄
xps egit. q̄liter nos
doceat oracōibz di
uinis insistere. semo
tim scz et secreto. ne
mine vidente amota
quoqz mundana soliz

itudine. vt sursum ad diuine speculacōnis intui
tum erigatur intencō. qd̄ de signat̄ in hoc qz ses
motim orabat ih̄s exiens i montē. Ambro. Vbi
qz etiam solus obsecrat. dei em̄ o silū humana vo
ta non capiūt. nec quisqz interior. potest esse p̄
ticeps xpo. non autē omis qui orat. ascendit i mō
tem. s̄ qui orat a terrenis ad supiora p̄grediēs.
s̄ non ille qui de seculi diuicijs aut s̄ honore solli
citus est. omnes sublimes in montē ascendūt. q̄re
in euangelio muemēs solos in montē cū domino
ascendisse discipulos. Sp̄s autē tibi xpiane dat.
forma p̄scribit̄ quā debras emulari. cuz seq̄tur
Et erat p̄noctans i oracōne dei. Quid em̄ te p̄ sa
lute tua facere oportet. qm̄ p̄ te xps in oracōne
p̄noctat. Ciril. Et surge igit̄ tu tempe noctis.
Purior est tūc t̄pis anima. ipse tenebre silentium
nimū possunt sufficienter ad op̄uctōnem p̄ducē
Ceterz si ipsū qz celum inspicias p̄ctatum stell
quali infimtis lumibz. si cōsideres qz qui p̄ diem
sallat̄. inuicē qz hñ. tūc nihil a mortuis discre
pant. de te estaberis quēlibet ausum humanū. Vñ
omnia sufficiūt ad animā erigendam. tūc n̄ vixat

manis gloria. non accidia. non scitacō occupatē
 non sic ignis ferri sequestrat rubiginē. velut nocturna oracō eruginem peccatorū. quem die sol percussit. nocte refrigerat. quēlibet rorem supant nocturne lacrime. et contra concupiam valent. et quēlibet timorem. Si vero predicto rore non foueatur homo. arefcit sub die. qua ppter licet si multum ores noctu. semel ora vigilando. et sufficit. ostende qd non solum ad corpus nos p̄tinet s̄ etiā ad animam. Ambro. Quid autē te facere ouenit cū vis aliq̄d officii pietatis adoriri. qñ xp̄s missurus ap̄los prius orauit. Sequit̄ em̄. Et cū dies factus esset. vocauit discipulos suos et elegit xij. ex ipsis. q̄s et ap̄los nominauit. Quos sc̄z ad ppagā dum auxiliū salutis humane p̄terzaz oribem satorum fidei destinauit. Simul aduerte celeste ofitū non sapientes aliquos. nō diuites. nō nobiles. s̄ piscatores et publicanos q̄s dirigeret elegit. ne diuicijs aut potentie nobilitatisq̄ autoritate traxisset aliquos ad suam gratiam videre. vt veritatis racō non disputacōms gratia p̄ualeret.

Ciril. Attende autē maximā euāgeliste sedulitatem. non solum dicit electos fuisse sacros ap̄los. p̄mo nomiatim eos enumerat. ne quisq̄ audeat alios inscribere ap̄loz catalogo. Simonē quē agnomiauit pet̄z et andream fratrē eius. Beda. Non modo primū euz agnomiauit s̄ longe prius cū ab Andrea adducto dicitur. Tu vocaberis cephas qd̄ interpretat̄ petr̄. Sed volēs lucas nomina ap̄loz enumerare cū necesse h̄t pet̄z dicē breuiter voluit innuere qd non hoc antea agnoia ret. sed ita dñs agnomiauerit. Eusebius. Secunda autē obinacō est iacobi et johānis. vñ sequit̄ iacobū et johannē. ambos sc̄z filios zebedei. q̄ etiam piscatores fuerūt. Post hos autē dicit. philippum et bartholomeū. philippū dicit johānes fuisse de betsaida. cōcuiem andree et petri. Ipse q̄z bartholomeū vir simplex et expers scie mundane et amaritudis. Matheū vero ex his qui prius census exigebāt. vocatus est. de quo subdit matheū et thomam. Beda. Matheū opari suo thome in ordme. humilitatis causa se sup̄omit. cū a ceteris euāgelistis p̄latus sit. Sequitur iacobū alphei et simonem qui vocat̄ zelotes. Glo. Quia sc̄z fuit de chana galilee qui interpretatur zelus qd̄ addit̄ ad differentiā simonis petri. Sequit̄ judā iacobi et judam scarioth. qui fuit pditor. Auḡ. de con. euan. In nomine iude iacobi lucas videt̄ discerepare a matheo qui eū thadeum appellat. s̄ q̄s vnq̄m phibuit duobz vel tribz nomibus vnū hominē vocari. Eligit autē iudas proditor non p̄ im prudentiam s̄ p̄ puidenciaz. suscepit quidez hominis fragilitatez. et iō nec has pres recusauit in firmitatis hūane. voluit ab ap̄lo suo tradi. vt tu a loco proditus moderate feras. tuū errasse iudicū pisse beneficiū. Beda. Mistice autē mons in quo ap̄los elegit. altitudinez designat iusticie. q̄ institutiendi erāt et eam pdicaturi. sic et lex in monte data fuit. Ciril. qñ libet interpretacōne ap̄lico eum nom̄ scire. scito qd petrus dicit̄ dissoluens v̄ agnoscens. Andreas decora potentia vel rñdens iacobus aut sup̄lātator. doloris. johānes domini

gracia. matheū conatus. philippus os magnū v̄ orificiū lampadis. bartholomeū filius aquas suspendentis. Thomas abyssus vel geminū vite. iudas confessio. et simon obedientia.

Et descendēs cū illis stetit in loco campestri et turba discipulorum eius et multitudo copiosa plebis ab oī iudea et hierlm̄ et maritima et tyri. et sydois qui venerant vt audirent illū et sanarent a lāguoribz suis. et q̄ vexabant a spiritibz imundis curabantur. Et omnis turba que rebat eum tangere. quia virtus d̄ illo exibat. et sanabat om̄s.

Ciril. Celebrata oratione ap̄loz. pluribus aggregatis et de regione iudeoz. nec non a maritima tyri et sydomis qui erant ydolatre. constituit eos totius orbis doctores. vtpote q̄ euoarent iudeos a legis seruitute. cultores autē demonū ab errore gentili ad veritatis agnitionem. Vñ dicit̄. Et descendens de monte cū illis stetit in loco campestri et turba discipulorum eius. et multitudo copiosa plebis ab oī iudea et hierlm̄ et maritima. Beda. Non a proximo mari galilee maritimū dicit. qz hoc non miraculi loco poneretur. sed a mari magno agnomiatur. in quo etiam tyrus et sidon comprehēdi poterāt. de q̄bz sequit̄. Et tyri et sidon. Que qz ciuitates gentium sunt. consulte nomiatim ponuntur. vt quanta sit fama virtusq̄ saluatoris intmetur. que externis quoq̄ ad sanitatem doctrinamq̄ capessendam ciuitates accersat. vnde sequit̄. Qui venerant vt audirent eum. Theo. Hoc est ad animarum medelam et sanarentur a lāguoribus suis. hoc est ad medelam eoz corporoz. **Ciril.** Postq̄ autē sacerdos publicauit ap̄los. plurima ardua fecit miracula. vt qui conuenerant iudei et gentiles. scirent eos decoratos esse a cristo dignitate apostolatus. et qd ipse non erat sicut vnus aliorum hominum. magis autem deus vt verbum incarnatum. Vnde sequitur. Et omnis turba que rebat eū tangere. quia virtus de illo exibat et sanabat om̄s. Neq̄ enim alienam virtutem accipiebat cristus. sed cum naturaliter esset deus ppriam virtutem super infirmos emittēs sanabat omnes. **Amb.** Aduerte autem omnia diligenter. quomō et cum apostolis ascendat ac descendat ad turbas. Quo modo cum turba sequitur ad excelsa. Deniq̄ vbi descendit. inuenit infirmos. in excelsis enim infirmi esse non possunt. Beda. Raro hoc quoq̄ v̄p̄iam vel turbas dominum ad altiora sequi. Vel quēpiam debilem inuenies in monte curari. s̄ ex tincta febre libidinum accensaq̄ sciencie luce p̄detentim quenq̄m ad culmen subire virtutum. Turba autem que dominum tangere potuit. spiritus illius virtute sanatur. vt supra leprosus domino tangente mundatur. Tactus ergo saluatoris opus est salutis. quē tangē est fideliter i euz credere. a quo tangi est eius munere sanari.

Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat Beati paupes quia uestrum est regnum dei. Beati qui nunc esuritis quam saturabimini. Beati qui nunc fletis quam ridebitis. Beati eritis cum vos oderint homines. et cuius sepa uerit uos. et exprobrauerint. et eiecerint nomen uestrum tanquam malum propter filium hominis. Gaudete in illa die et exultate. Ecce enim merces uestra multa est in celo. Secundum hoc enim faciebant prophetae patres eorum.

in istis octo ille sunt quatuor. et in istis quatuor ille octo. Hic enim quatuor velut virtutes amplectitur cardinales. ille in illis octo mysticis ordinibus refertur sicut enim spei nostre octaua perfectio ita octaua summa virtutum est. Primam autem beatitudinem paupertatis uterque euangelista posuit. Ordine enim prima est. et parens quedam virtutum. quia qui desuperit secularia ipse merebitur sempiterna. nec potest quisquam meritum regni celestis adipisci. Nui mundi cupiditate post se emergendi non habet facultatem. unde sequitur. Dicebat. Beati paupes. Ciril. In euangelio quidem quod est secundum mattheum beatus fieri dixit paupes spiritu. ut intelligamus esse pauperem spiritu habentem intellectum modestum et quodammodo remissum. Unde dicit saluator. Discite a me. quia mitis sum et humilis corde. Hic autem beatos asserit paupes non addito spiritu. paupes appellans diuitias detinentes. Decebat enim ut cum pronuntiari essent salutaris euangelij dogma. mentem non gereret cupidam. sed promptum affectum haberent erga maiora. Basil. Non uero autem omnis que paupertas premit beatus est. sed qui christi preceptum mundanis protulerit opibus. Plures ei paupes sunt in substantia. auarissimi tamen secundum affectum. quos non saluat paupertas. sed affectus damnat. Nihil enim inuoluntarioz beatificabile est. eo quod omnis uirtus libero designat arbitrio. Beatus ergo pauper. quasi christi discipulus. qui pro nobis paupertatem sustinuit. nam ipse dominus quodlibet opus impleuit. quod ad beatitudinem ducit. se prebens exemplar discipulis. Euseb. Sed cum celeste regnum in multis gradibus bonorum consideret. Primus gradus scandentium est eorum qui diuino intuitu colunt paupertatem. tales autem fecerunt qui primo facti sunt eius discipuli. Ob hoc in eorum

Ciril. Post apostolorum ordinacionem ad euangelice uite nouitatem saluator suos discipulos rectificauit.

Ambro. Diuinitatis autem prompturus oracula incipit esse sublimior. et si in humili stabat. tamen oculos eleuauit. Unde dicitur. Et ipse eleuatis oculis. Quid est leuare oculos. nisi interius lumen aperire. Bede. Et quis generaliter omnibus loquatur. specialiter tamen oculos in discipulos leuat. Sequitur enim in discipulos suos. ut his que uerbum intente cordis aure percipiunt. lacus sapientis intimi lumen aperiat. Ambro. Quatuor autem tamen beatitudines lucas posuit cetero uero mattheus. sed

persona dicit. quia uestrum est regnum dei. quasi demonstratue hoc proferens ad penitentem ad quos etiam oculos eleuauit. Ciril. Postquam igitur mandauit paupertatem colere. ea que consequuntur inopiam. coronat honoribus. Contingit autem paupertatem colentes. necessarioque incurere defectum. et uix acquirere victum idcirco non sinit discipulos pusillanimes super hoc fieri. dicens. beati qui nunc esuritis. id est beati qui castigatis corpus uestrum. et sinituti subicitis. qui in fame et siti uerbo operam datis. quia celestium tunc gaudiorum habebitis uberrate perfrui. Greg. in senus. Alcius autem sicut secundum sensibile escam ducet significat participantium appetitus ad comestibilem species. sic et in cibo aie ab his quidem opimabile ab his autem appetit quod naturaliter est bonum. Unde hic secundum mattheum beatificantur qui iusticiam loco cibi et potus reputant. non in quibus particulariter sed in ueritate salutaris uirtutem. quam qui esurit beatificandus dicit. Bede. Aptissime nos instruens nunquam nos satis iustos estimare debere. sed quotidianum iusticie semper amare profectum. ad cuius profectam saturitatem non in hoc seculo. sed in futuro possumus peruenire. psalmista dicit. Satiabor cum manifestabit gloria tua. unde sequitur. quia saturabimini. Greg. Auidis enim iusticie desideratoz copiam spondet. nihil enim eorum que secundum uoluptatem in uita quantur. faciat inquerentes. Solum autem uirtutis studium subsequitur primum quod deficiens gaudium miserit anime. Ciril. Consequitur autem inopiam non solum defectus rerum ad delectationes facientium. sed etiam depressus uultus propter mesuriam. Unde sequitur. beati qui nunc fletis. beatificat flentes. non eos qui simpliciter ab oculis lacrimas emittunt. Comune enim est hoc tam fidelibus quam infidelibus si quod tristitiam accidat. Magis autem illos beatos asserit. qui leuem uitam et implicitam carnalibus uoluptatibus dedit a uicant. refutantes delicias et pene lacrimantes propter odium mundanorum.

Crisostomus. Magni quid uero secundum deum tristitia est. et impetrat ei penitentiam in salutem. unde paulus cum non haberet suos defectus flere pro aliis lugebat. Talis luctus est a lacrimarum materia. Unde sequitur. quia ridebitis etiam si nihil proficimus his pro quibus flemus. tamen proficimus nobismetipsos. nam que sic aliena deflet. multo magis non poterit inflexibiliter sua delicta. Magis autem nec facile labetur in scelus. non dissoluamur in hac breui uita ne suspicemur in infinita. sed quamuis delicias a quibus manat luctus. et dolor nimis sed tristemur tristitia que germinat ueniam. Est etiam dominum sepius respicere lugentem. uidentem nequam. Basil. Pronuntiat autem flentibus tristitiam. non quidem emissam per mandibulas somnum. sed meram et impmixtam cuiuslibet tristicie alacritatem. Bede. Nui ergo propter diuitias hereditatis christi. propter panem uite eterne. propter spes celestium gaudiorum fletus. esurire paupertatemque pati desiderat beatus est. Multo autem beatior qui has uirtutes inter aduersa suare non trepidat unde sequitur. Beati eritis. cum vos oderint homines. Licet enim homines odiant corde nefando dilectum cor christi ledere nequeunt. Sequitur. Et cum sepauerint uos. separent et a sinagoga expellunt. Christus inuenit et confirmat. Sequitur. Et exprobrauerint. exprobrant

nomē crucifixi. Ipse omni tuos sibi cor resuscitat et confedere facit i celestib9 Sequit̄. Et eiecerit nomen vestrum tanq̄ malum vbi nomē xp̄ianoꝝ significat quo a gentilibus iudeisq̄ sepissime q̄ntuꝝ ad ipsos memorie abrasum et ab homibz est abietum. nulla existente causa odij. nisi ppter filium hominis qui se3 eredentes nomē xp̄i sui agnomen facere voluerūt. Docet ergo eos ab homibz insectandos. sed vltra homines esse beatos. Vñ seq̄tur. Gaudete in illa die et exultate. ecce em̄ merces vestra multa est in celo. Cris̄. Multū et paucum mensurā dignitate pferentis Queramus igitur q̄s multam pmisit mercedeꝝ. siquidē p̄p̄ta vel ap̄tus velut homo paucū esse multū existi-
mauit. nūc autē dñs q̄ possidz phēnes thesaur̄os opes q̄ quēlibet intellectū transcēdunt. multam pollicit̄ ē mercedē. Basi. Rursus magnū aliqñ absolutam habz int̄cionē. sicut magnū ē celū et magna ē terra. Aliqñ vero ad aliquid habz relationē. vt magnus equus et bos in opacōne simi-
liū. Sic arbitror multam fore mercedē repositaz paciētibus opprobria p̄p̄t xp̄m. non tanq̄ opatā ad ea q̄ p̄enes nos sunt. s̄ in se multam existentes et tanq̄ a deo donatā. Damascē. Illa etiā que mēsurari vel numerari p̄nt. terminate ingerunt. Nō autē ex quadā excellētia omnē transcēdit mēsuram et numerū. indefinēte dicitur magnum et multū. puta qñ dicim9 multā eē dei misericordiā
Euse. Deinde muniēs discipulos ad pugnam aduersarioꝝ qm̄ passuri erāt p̄ totū orbē pdican-
tes subdit. s̄m̄ hęc em̄ faciebāt p̄phetas patres eoz. Ambro. Quia p̄phetas iudei vsq̄ ad mortem corporis p̄secuti sūt. Beda. Quia vera dicentes solent p̄secutō nē pati. nec tamē iō p̄p̄he antiqui timore p̄secutōnis a veritatis pdicacōe defecerūt. Euse. Hoc autē dicebat muniēs discipulos ad pugnam aduersarioꝝ pdicātes p̄ totū orbē. Ambro. In hoc ergo q̄ dicit. Beati paupes. habes t̄pantiaz q̄ te a peccato abstinet. seculū calcas. illecebrōsa non q̄rit. Beati qui esuritis. habes iusticiam. Qui em̄ esurit. esurienti op̄patit̄. cōpaciedō largit̄. largiendo fit iustus. q̄a iusticia eius manz inēt̄. B̄ti qui nūc fletis. habes prudētiam cui9 ē flere q̄tidiana. et ea q̄ et̄na sūt querē. Beati eritis cū vos oderint homines. hēs fortitudinē. s̄ eam q̄ nō odiū meretur ex crimine. s̄ p̄fectōnem paciāt̄ ex fide. Sic em̄ ad passionis pueniē coronam. si graciā hōim negligas. diuinā sequaris. ergo t̄pantia cordis habz mundiciam. iusticia pacem. miam prudētiam. mansuetudinē fortitudo. Cōnere sibi sunt et concatenate virtutes. vt qui vnā habz. p̄les habē videatur. et sanctis vna op̄petit virtus. sed eius q̄ fuerit vberior est premiū. Mūta hospitalitas in abraam. q̄nta humilitas. sed q̄ fide p̄stitit. fidi p̄ ceteris meruit principatū. Ergo vnicuiq̄ p̄a premia. q̄ plima incentiua virtutum. sed quo i aliquo merito copiosius hoc etiam in premio redūdant̄.